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ABSTRAKT

Práce pojednává o optimalizaci nákupu ve firmě Lachman Interier Design, s.r.o.

V teoretické části je popsán nákup, cíle nákupu, faktory ovlivňující nákup, výzkum trhu a

výběr dodavatelů, doprava v logistice a úlohy skladů.

V praktické části práce je popsán proces získávání zakázek, proces zpracování zakázky,

nákup a doprava materiálu. Podrobněji je rozebrán nákupní proces k určité zakázce, který

je následně vyhodnocen. Na základě zjištěných nedostatků jsou navržena možná řešení.

Klíčová slova: nákup, hodnocení dodavatelů, doprava, logistika, náklady.

ABSTRACT

This work is about an optimizing purchase in Lachman Interier Derign, s.r.o. firm.

In the theoretical part is described purchase, an object of purchase, factors influencing the

purchase, exploration of a market, selection of a supplier, logistic transportation and a

function of storage.

In the practical part is described the process of obtaining order, the process of order proc-

essing, purchase and transportation of material. In detail is described purchasing process of

a specific order which is analyzed afterwards. Possible solutions are suggested, based on

detected errors.

Keywords: purchase, supplier rating, transportation, logistics, expenses.
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ÚVOD

Nákupní logistika hraje v dnešní době klíčovou roli v tom, aby se firmě dařilo, byla úspěš-

ná a měla zisk. Nákup zajišťuje, aby potřebný materiál měl požadovanou kvalitu a byl

v potřebnou dobu na správném místě a to vše s vynaložením co nejnižších nákladů. Nákup

je tedy nepostradatelnou součástí logistického řetězce. Je důležité mít dobré dodavatele, na

které se podnik bude moci spolehnout v každé situaci.

Metody použité při zpracování bakalářské práce.

Téma bakalářské práce je Optimalizace systému nákupu firmy. Práce bude rozdělena na

dvě části a to na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části bude pomocí lite-

rární rešerše popsán nákup, cíle a funkce nákupu, faktory, které ovlivňují nákupní proces.

Také bude popsán výběr dodavatelů, možnosti dopravy materiálů a funkce a úloha skladů.

V praktické části práce bude popsána firma Lachman Interier Design, s.r.o. její nákupní

proces, doprava materiálu a hodnocení dodavatelů. Následně bude rozebrána určitá zakáz-

ka, u které bude zhodnocen nákup a volba dodavatele. Bude provedena analýza výběru

dodavatelů, skladového hospodářství firmy a SWOT analýza společnosti. Pomocí metody

řízeného rozhovoru a komparace budou navržena možná doporučení pro zlepšení nákupní-

ho procesu firmy.

Cílem bakalářské práce na téma Optimalizace nákupu je provést analýzu nákupu a procesu

skladování ve firmě Lachman Interier Design, s.r.o. Pomocí nashromážděných údajů na-

vrhnout řešení, která by mohla být použita při odstraňování nedostatků a pomohla by firmě

Lachman Interier Design, s.r.o. optimalizovat a zkvalitnit nákup.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Ve své podstatě je každé podnikání nákup a prodej. Nákup má ve většině firem velmi vý-

znamné a v mnoha případech specifické postavení. O tom svědčí skutečnost, že mnoho

majitelů firem deleguje nákup na management podniků jako jednu z posledních aktivit a

většinou si trvale ponechává významnou kontrolní roli v této oblasti řízení firmy. Důvody

jsou zřejmé:

Podíl nakupovaných položek tvoří 40 až 60 % celkových nákladů ve výrobních organiza-

cích a můžeme nalézt i obory, v nichž se tento podíl blíží až k 80 %. Každá relativně malá

úspora pak významně ovlivňuje efektivnost podnikání. [2]

1.1 Charakteristika nákupu

„Nákup má z hlediska teorie i praxe významný podíl na příspěvku k podnikovému úspěchu,

a to z hlediska strategického i operativního. Představuje všechna opatření směřující k za-

jištění relevantních zdrojů a jejich dalšímu využití v rámci podniku. Na základě toho je

možno chápat pojem nákup jako:

 funkci – jako významný úkol v rámci souboru podnikových aktivit,

 proces – jako průběh dispozice s dodávaným zbožím,

 organizační jednotka – pracovní místo, kterému je přidělena nákupní činnost.“
1

Nákup je proces, který zahrnuje úkoly prováděné na nákupním trhu. Úkolem tohoto proce-

su je tedy zajistit výrobní materiál. Musíme mít k dispozici nástroje, díky kterým je možno

sledovat a analyzovat potřeby, hledat a hodnotit dodavatele a vytvářet s nimi dlouhodobé

pozitivní vztahy. Z tohoto procesu ale vyplývá celá řada dalších úkolů jako např.: řízení

zásob, optimalizaci dodacích termínů a množství, přijetí materiálu a následné skladování.

[9]

1
TOMEK, Gustav a VÁVROVÁ, Věra. Řízení výroby a nákupu. Praha: Grada Publishing, 2007. 208 s.

ISBN 978-80-247-1479-0.
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„P. Kotler uvádí, že k tomu, aby mohla být směna realizována, musí být splněno 5 základ-

ních podmínek:

1. Směny se musí účastnit alespoň dvě strany.

2. Každá strana má něco, co je atraktivní (má hodnotu) pro druhou stranu.

3. Každá ze stran je schopna komunikace a dodaní.

4. Každá ze stran má svobodu odmítnout nebo přijmout nabídku.

5. Každá ze stran se domnívá, že je vhodné jednat s druhou stranou.“
2

1.2 Vývoj názorů na obsah nákupu

Dříve se nákup chápal jen jako zajišťování zásob materiálů a surovin. Do samotného náku-

pu bylo zahrnuto nejen skladování a nákup materiálu, ale také výrobkové a materiálové

toky od dodavatelů až ke spotřebitelům.

1.2.1 Logistická koncepce nákupu

Logistická koncepce rozšířila obsah nákupu a vyplynul z ní požadavek řízení výrobkových

a materiálových toků od dodavatelů do podniku. A také konečně z podniku na trh k zákaz-

níkům.

1.2.2 Marketingové pojetí nákupu

Toto pojetí rozšířilo nákup o tvorbu a uskutečnění nákupní strategie. Strategie se skládala

z průzkumu dodavatelů na trhu, systematické podpory dodavatelů, využívání mezinárod-

ních zdrojů. V úspěšných podnicích se nákupní strategie považuje za důležitou součást

strategie rozvoje podniku.

1.2.3 Koncepce integrovaného materiálového hospodářství

Klade důraz na vazby mezi nákupem a dalšími dílčími úkoly podniku (např.: vývojem,

výrobou, odbytem). Součástí nákupu je také likvidace zastaralých výrobků a materiálů.

[11]

2
LUKOSZOVÁ, Xenie. Nákup a jeho řízení. Brno: Computer Press, 2004. 4 s. ISBN 80-251-0147-6.
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1.3 Funkce a úloha nákupu

Nákup představuje pro firmu jednu ze základních funkcí podniku, bez ohledu na to zda se

jedná o podnik obchodní, výrobní nebo se zaměřením na služby. Podnik lze rozdělit do

subsystému. Základní subsystémy u výrobního podniku jsou: nákup – výroba – prodej. U

obchodních podniků pak: nákup – prodej. [3]

„Celkový proces průmyslového podniku můžeme znázornit pomocí tří základních podniko-

vých funkcí:

 funkce nákupní (zásobovací, opatřovací) zabezpečuje pokrytí podnikových potřeb,

 funkce výrobní zabezpečuje vytvoření podnikových výkonů,

 funkce prodejní zabezpečuje uplatnění podnikových výkonů na trhu.“
3

Nejdůležitější funkcí oddělení nákupu je efektivní zabezpečení výrobních i nevýrobních

procesů materiálem a výrobky a to v potřebné kvalitě, množství, druhu, času a místě a to

vše v přiměřené výši nákladů.

Aby podnik mohl splnit tyto základní funkce, musí být splněny tyto předpoklady:

- včas a co nejpřesněji zjišťovat budoucí potřebu materiálu,

- systematicky zjišťovat a volit nejlepší možné zdroje pro uspokojení potřeb,

- úplně a včas uzavírat smlouvy o dodávkách, které budou ekonomicky efektivní pro

podnik,

- sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečovat efektivní využití,

- v případě ohrožení podnikových potřeb pružně realizovat operativní zásahy,

- zajišťovat potřebnou kvalitu nakupovaných materiálů,

- zabezpečit správné fungování dopravy, skladového hospodářství a dalších logistic-

kých procesů,

- vytvářet a vylepšovat informační systém pro řízení nákupu,

3

[…]


Design, s.r.o.:

 Málo pracovníku v oddělení nákupu

V oddělení nákupu je pouze jeden nákupčí, který plní svoji úlohu na 100 %. Problém

by mohl vzniknout v době, kdy by byl nákupčí dlouhodobě nepřítomen. V tomto mo-

mentu by se prakticky zastavila nákupní činnost firmy. Tento nákupčí navíc zná doda-

vatele a ví, co od kterého může čekat, navíc má s některými dohodnuté slevy na mate-

riál.
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Řešení: Problém bych vyřešil přijetím dalšího člověka do oddělení nákupu. Tím pádem

by oba dva nákupčí mohli navzájem spolupracovat a třeba se i každý zaměřit na jednot-

livé druhy materiálů. Mohli by tak oslovit více dodavatelů a byla by větší šance, že na-

jdou výhodnější dodavatele než doposud.

 Firma nemá efektivní IS

Při zjišťování úrovně zásob musí nákupčí kontaktovat vedoucího skladu, jestli je poža-

dovaný materiál na skladě, případně jestli je v potřebném množství. V tomto případě

jde o zbytečné zdržování, navíc by IS mohl být používán i při výběru dodavatelů.

Řešení: Zavedení efektivního IS by vedlo k větší přehlednosti a orientaci nákupčího

v určité zakázce. Nemuselo by se zdlouhavě listovat a hledat údaje ze šanonů apod.

Dodavatelé IS nabízejí různé systémy, které se přizpůsobí daným požadavkům firmy.

 Chybí služba elektronického podpisu

V dnešní době by elektronický podpis měla mít každá firma. Tato služba urychluje po-

depisování smluv nebo řešení reklamací.

Řešení: Vybraná firma dodá podklady ke zřízení elektronického podpisu většinou do

dvou dnů. Samozřejmostí je instalace a uvedení do provozu. Cena služby pro firmy

s on-line servisem je za jeden elektronický podpis nebo elektronickou značku 1 190

Kč. Za každý další je cena 340 Kč. U služby s plným servisem je cena za první podpis

1 990 Kč. Za každý další pak 390 Kč.

 Hodnocení dodavatelů

Při hodnocení není používána žádná z metod na hodnocení dodavatelů (scoring model,

váhové hodnocení,…) Hodnocení není prováděno v pravidelných intervalech. Při ruč-

ním hodnocení je riziko menší přehlednosti nebo i pozdější ztráty údajů o dodavatelích.

Řešení: Hodnotit dodavatele v pravidelných intervalech nebo nové dodavatele hodnotit

po každé objednávce a u stávajících dodavatelů hodnocení průběžně aktualizovat. Také

bych doporučil využívat jednu z metod pro hodnocení dodavatelů. Výběr dodavatelů

by se tím zpřehlednil a zrychlil. Firma si může hodnocení upravit dle svých potřeb a

nastavit si kritéria pro hodnocení dodavatelů.
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 Malé využití nových postupů při zásobování

Firma málo využívá nové možnosti pro nákup materiálu. Doporučil bych více využít

modernější postupy jako např. e-aukce nebo výběrová řízení on-line. Firma tak může

snížit své náklady při nákupu materiálu a ušetřit čas při výběrových řízeních.

 Evidence vývoje nákupních cen

Evidence by nákupčímu pomohla ve vyhodnocování cen za daný materiál. Vždy, když

by obdržel nové ceníky, tak by tyto ceny zadal do systému spolu s platností těchto cen.

Toto hodnocení a vedení cen by mu pomohlo určit, kdy může očekávat změnu cen u

jednotlivých dodavatelů a dále by evidence sloužila pro vyhodnocování meziročního

nárůstu cen u dodavatelů.
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ZÁVĚR

Cílem práce na téma Možnosti optimalizace systému nákupu firmy bylo provést analýzu

stavu nákupu firmy s důrazem na jeho funkčnost, analýzu dodavatelů a analýzu skladova-

cích prostorů ve firmě Lachman Interier Design, s.r.o. Pomocí zjištěných údajů navrhnout

řešení, která by mohla být použita při odstranění nedostatků ve firmě.

Mezi firmami, které se zabývají výrobou nábytku má firma Lachman Interier Design, s.r.o.

velmi dobré postavení. Výhodou je, že získává zakázky ze zahraničí a investoři ji dále do-

poručují. Zakázek do zahraničí je méně než tuzemských, ale pro firmu jsou důležitější

z hlediska velikosti a s tím související výnosnosti.

Nákupčí by se měl zaměřit na vyjednání dopravy zcela zdarma. Většina firem si dopravu

kalkuluje již do ceny materiálu. Pokud se jedná o velkou objednávku, mělo by se trvat na

dopravě zcela zdarma.

Společnost by také mohla přijmout pomocného nákupčího, který by spolupracoval se stá-

vajícím. Odpadlo by tak riziko absence jediného nákupčího.

Poptávání materiálu probíhá pomocí e-mailu nebo prostřednictvím mobilního telefonu.

Komunikace s dodavateli probíhá na dobré úrovni. Avšak k urychlení by přispěla možnost

elektronického podpisu. Firem, které tuto službu nabízí, je na našem trhu několik. Nabídka

jedné z nich je rozepsaná u návrhů co by se dalo ve firmě zlepšit.

Pro zlepšení činností ve firmě by bylo vhodné zavést IS, který by se nejlépe přizpůsobil

daným potřebám firmy Lachman Interier Design, s.r.o.

Tato řešení byla navržena pomocí průzkumu společnosti při spolupráci s vedoucím náku-

pu. Cíle bylo dosaženo na základě výše uvedených skutečností.

Při zpracování bakalářské práce ve firmě Lachman Interier Design, s.r.o. jsem se snažil

zúročit a převést do praxe znalosti, které jsem za dobu studia získal. Věřím, že doporučení

pro zkvalitnění nákupu najdou ve firmě Lachman Interier Design, s.r.o. své uplatnění.
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