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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jiří Navrátil zpracoval bakalářskou práci na téma Možnosti optimalizace nákupu

firmy. V teoretické části, na základě odborné literatury, řeší aspekty problematiky nákupu.

Teoretická část je zbytečně široká, 2. a 3. kapitola by mohly být výrazně zkráceny.

Praktickou realizaci optimalizace systému nákupu řeší autor u firmy Lachman Styl, s.r.o.

Rozsah problematiky nákupu u uvedené firmy není příliš velký a je realizován pouze 1

nákupčím v oddělení nákupu, lze-li vůbec o oddělení hovořit. I přes to student analyzoval

systém nákupu a nalezl klady a nedostatky v jeho fungování. Obrázky č. 2 a 9 vložené do

práce nejsou kvalitní a bylo by vhodnější je do práce vložit v odpovídající kvalitě. Podobně je

tomu s prohlášením vloženém do bakalářské práce.

Bakalářskou práci Jiřího Navrátila navrhuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečně

zkoušky
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Je ve společnosti Lachman Styl, s.r.o. skutečně nákupní oddělení s jedním nákupčím?

Jakým způsobem reagovala společnost Lachman Styl, s.r.o. na vaše návrhy, které z nich

budou akceptovány a jaký mohou mít pro firmu ekonomický přínos?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 20. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně